
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845552/1, Licença para Atividade Classista, no perío-
do de 06/01/2020 a 06/12/2022, sem prejuízo de sua remuneração, de 
conformidade com o estabelecido no art. 77, item VII e art. 95, da Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 278/2020-DG/CGP, de 29/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores de Trân-
sito do Estado do Pará - SINDTRAN/PA, através do Ofício 187/2019, de 
27/12/2019, constante do Processo 2019/649039;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica favorável à concessão da Licença 
para Atividade Classista através do Parecer nº 0028/2020-PROJUR/CON-
SULTIVO, e demais despachos no Processo 2029/649039,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, Licença para Atividade 
Classista, no período de 08/01/2020 a 06/12/2022, sem prejuízo de sua 
remuneração, de conformidade com o estabelecido no art. 77, item VII e 
art. 95, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 205/2020-DG/CGP, de 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2020-GCC, de 
15/01/2020, no Processo 2020/39485,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 066/2018, fi rmados entre este Departamen-
to e a Empresa ATRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULARES:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1;
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1.
SUPLENTES:
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, matrícula 57193607/1;
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 204/2020-DG/CGP, de 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2020-GCC, de 
15/01/2020, no Processo 2020/39485,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2629/2018-DG/CGP, que designou os servidores efe-
tivos ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1 e JAIRO 
BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
066/2018, fi rmados entre este Departamento e a Empresa ATRIOS CO-
MÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 277/2020-DG/CGP, de 29/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 05/2020, data-
do de 17/01/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/38028,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor José Raimundo Borges Costa, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57196677/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos para a Gerência de Patrimônio, na Coordenadoria de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/02/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 166/2020-DG/CGP, de 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 13/2019, da-
tado de 30/12/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/650787,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor André Rivelino Panato, Procurador Autárquico, ma-
trícula 5884888/2, da CIRETRAN “A” de Capanema para a Coordenadoria 
de Controle de Penalidades, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 182/2020-DG/CGP, de 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2019-GEPTRAN, de 
23/12/2019, e demais despachos no Processo 2019/643878,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heldecir Lima Conceição, Assistente Administrativo, 
matrícula 3157300/1, para responder pela Gerência de Escola Pública de 
Trânsito na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, 
no período de 26 a 31/12/2019, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2019.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 522583

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 001/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Diretrizes Orçamentárias do corrente exer-
cicício – Decreto Federal nº 6.170/2007. Decreto Federal nº 8.180/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a Polícia Civil do Estado do Pará (PC-PA)
OBJETO: é a Transferencia de créditos orçamentários e recursos fi nancei-
ros do DETRAN/PA para a Polícia Civil do Estado do Pará, destinados às 
ações conjuntas entre os partícipes nas operações “Lei Seca”, cobrindo as 
despesas com diárias aos servidores da PC/PA destacados para essa ativi-
dade, bem como a estrutura necessária para as autuações quando forem 
realizadas fora da Unidade policial do municipio, conforme especifi cações 
constantes no plano de trabalho.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 1.218.555,00 ( 
Um milhão, Duzentos e Dezoito Mil, Quinhentos e Cinquenta e Cinco reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Função: 06;
Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização;
Programa: 8272 – Educação de Trânsito, 8271 Fiscalização no Trânsito;
Elemento de Despesa: 339014 Diária Civil;
Fonte de Recursos: 0261- Recursos Próprios; 0661- Recursos Próprios – 
Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 12/02/2020 Término: 11/02/2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/ 02 / 2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 522952

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 007/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de MARITUBA/PA, CNPJ/MF n° 
01.611.666.0001-49
OBJETO DO TERMO:  O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita pelo Cedente de 03 (três) bem móvel tipo veículo/automóvel de 
placa QEB-7705,  QEB-7725, QEB-7755, marca/modelo I/FORD RANGER 
XLSCD4 22C, ano de fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 
111157405727 – 1157405980 - 1157406332, Chassi 8AFAR23NXJJ080649 
– 8AFAR23N7JJO79250 - 8AFAR23N1KJO90584, cor BRANCO ÁRTICO, de 
propriedade do CEDENTE , em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado 
no órgão de trânsito do município e contará com solução embarcada (sina-
lizador acústico, sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecno-
logias de propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e segurança do 
trânsito no município;
1.2 - O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de transito rea-
lizadas no Município de MARITUBA/PA e fi cará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub- cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 12/02/2020           Término:    11 /02/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 522959

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

VI PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTA-
GIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do VI Processo 
Seletivo para Contratação de 3 (três) Estagiários de Nível Superior em 
Direito.


